1. Baptismo habeo baptizari, et quomodo coarctor usquedum perficiatur ? (Luc., xii, 50.) Meus cibus est ut faciam voluntatem ejus qui misit me, ut perficiam opus ejus. (Joan., iv, 34.)

2. Luc., i, 47.

O prêtres! n'est-ce pas là votre partage? et qu'y a-t-il qui doive vous faire apprécier davantage votre dignité et votre bonheur! Tous ceux qui connaissaient Jésus, qui avaient quelque idée de son origine, de sa mission, de ses œuvres, félicitaient Marie de l'avoir pour enfant. *Benedicta tu in mulieribus*¹! lui disait l'Ange, en lui apportant la nouvelle de sa divine maternité. *Beata quæ credidisti*²! s'écriait Elisabeth, oubliant devant elle le prodige de sa propre conception. *Beatus venter qui te portavit*³! s'écriait la foule, en entendant les paroles de vie qui sortaient des lèvres du divin Maître. *Benedicta tu, et benedictus fructus ventris tui*, répètent à l'envi tous les enfants de l'Église d'un bout de la terre à l'autre. Mais que pensent et que disent de vous, ô prêtres! que disent et pensent de votre sacerdoce ceux qui ont foi à la divinité du Sauveur, à la réalité de sa présence dans l'Eucharistie et à la perpétuité de son Sacrifice? N'expriment-ils pas une admiration semblable et ne font-ils pas entendre les mêmes acclamations? « O prêtres! s'écrie un saint Docteur, s'il a été heureux entre tous le sein qui a porté pendant neuf mois le Fils du Père éternel, comment ne serait-il pas heureux le cœur qui lui sert maintenant de tabernacle, et dans lequel il daigne venir encore prendre son repos chaque matin : *O sacerdotes, si beatus est venter qui novem mensibus Dominum portavit, et beata debent esse corda vestra, in quibus sibi hospitium quotidie eligit Filius Dei!* Si l'on comble de bénédiction les mamelles qui ont allaité son enfance, comment pourrait-on ne pas bénir la bouche qui mange sa chair tous les jours, et les lèvres

1. Luc., 1, 28. — 2. Luc., 1, 45. — 3. Luc., xi, 27.

qui boivent tous les jours son sang. *Si beata sunt ubera quæ parvulus suxit, ita debet esse beatum os quod carnem suam sumit et sanguinem sugit*¹. »

Ce ne sont pas là les sentiments particuliers de quelque Docteur, ce sont ceux que la foi inspire à toutes les âmes fidèles. Quelle joie pour une famille chrétienne, quand elle voit un de ses membres, honoré du sacerdoce, monter pour la première fois au saint autel et distribuer de ses mains aux fidèles qui le désirent le Pain de la vie éternelle ! Avec quelle sincérité ses pieux parents, ceux qui l'aiment le plus et qui ont au plus haut degré l'expérience de la vie, le félicitent d'avoir choisi la meilleure part ! Avec quelle joie ses amis les plus dévoués s'unissent à ses actions de grâces ! Personne, parmi eux, qui ne le félicite de son bonheur, qui ne regarde sa vie comme un divin banquet, comme une première communion sans cesse renouvelée : *Sicut juge convivium*². Personne qui ne se dise qu'il dépend de lui de jouir ici-bas de la félicité du ciel : *Vos sacerdotes Domini vocabimini, ministri Domini dicetur vobis, quia isti sunt semen cui benedixit Dominus*³. *Beati qui ad cœnam Domini vocati sunt*⁴ ! *Beatus cujus Dominus Deus ejus*⁵ !